報道関係各位                         2020 年 8 月 27 日

         ＊＊ ホームページでも確認できます ＊＊

びほくのぶどう「天空の実り®」出荷進発式

■日時：2020 年 8 月 31 日（月）午前 9 時 00 分～ ／ 約 1 時間程度

      場所：JA 晴れの国岡山ぶどう中央選果場 ／ 高梁市津川町今津 873-1

         ＊木野山支店・高梁総合センター・高梁グリーンセンターと同敷地内。

＊駐車場が満杯になることが予想されます。早めにご来場ください。

■主催：JA 晴れの国岡山びほくぶどう生産部会・JA 晴れの国岡山びほく統括本部

今年産の出荷・販売好調を願い「令和 2 年度びほく地域ぶどう出荷進発式」を開催します。

JA 晴れの国岡山ぶどう中央選果場と西部ぶどう選果場での 2 大選果場体制のもと、着色度を機械的に数値化

することで、検査員の個人差や、平均着色度に影響されない等級判別をし、選果の高位平準化で妥協を許さな

い選果をしています。

■内容

・別添の通り。来賓、関係機関者約 60 名程度出席予定。

（出席者名簿については当日お配りする予定です）

■部会概要

・部会名･･･JA 晴れの国岡山びほくぶどう生産部会

・部会長･･･藤井功雄（ふじい・いさお）

・部会員数･･･627 人／栽培面積･･･155ha（2020 年 3 月時点）        ▲過去の出荷進発式の様子

・主力品目「ニューピオーネ」など各種ぶどうを大阪・東京・九州・岡山など全国 7 市場へ出荷。

・「ニューピオーネ」の上位等級は、2015 年（H27）から台湾や香港に輸出を展開。

・2020 年度目標（ブドウ全体） 販売数量 1,640ｔ／販売金額 15 億 6,000 万円

・2019 年度実績（ブドウ全体） 販売数量 1,488ｔ／販売金額 13 億 9,000 万円

■今年の生育状況等

・初出荷日：2020 年 7 月 8 日（水）（←昨年実績、7 月 8 日）

・今年は房流れも例年通りで進み、着色もよく糖度は 16～18 度と、甘さの中にも程よい酸味がある、味わい

深い一品に仕上がった。

・8 月下旬から主力の露地物へ切り替わる。

・ニューピオーネ出荷期間：11 月中旬までの長期出荷。

・2020 年度も引き続きマーケティング戦略に力を入れ、びほくのブドウ全体を称する「天空の実り®」と上位

等級の「美王®」を前面に出した戦略を展開し、「“天空の実り”に夢をのせて」という部会スローガンに

則り、ブランド力強化していきます。

ワクワクする農業と地域の未来を

【発信元】

JA 晴れの国岡山 総務部総務企画課

   広報担当 別所和実

携帯 080-8235-3910

〒713-8113 岡山県倉敷市玉島八島 1510-1

TEL：086-476-1830  FAX：086-476-1840

【問い合わせ先】

びほく広域営農経済センター販売課

課長補佐 継山仁之 080-2944-5656

〒716-0045 岡山県高梁市中原町 1383

TEL：0866-22-4593

ホームページはこちら→

令和 2 年度ＪＡ晴れの国岡山びほくぶどう出荷進発式次第

開催日時:令和 2年 8月 31日(月)午前 9:00～

開催場所:びほく中央ぶどう選果場

1．開    会

2．挨    拶

ＪＡ晴れの国岡山びほく統括本部         中 村 常 務

ＪＡ晴れの国岡山びほくぶどう生産部会     藤 井 部会長

3．来 賓 挨 拶

     備中県民局高梁地域農林水産事業部  部 長  平 田 様

     高梁市産業経済部農林課       課 長  細 川 様

     全農岡山県本部            県本部長  伍 賀 様

4．令和２年度出荷計画について

      びほく広域営農経済センター

5．市 場 挨 拶

（株）岡山丸果            社 長  花 房 様

6．がんばろうコール

ＪＡ晴れの国岡山びほくぶどう生産部会     難波副部会長

7．テープカット

8．出    発

19．閉    会

ぶ ど う 販 売 目 標

取扱量 1,640ｔ 販売㎏単価 950円 販売金額 15億 6千万円

（ピオーネ販売目標：取扱量 1,320ｔ 販売㎏単価 900円 販売金額 11億９千円）